
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση δύο (2) αποφασιστικού χαρακτήρα επι-
τροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου (Π.Σ.), 
ήτοι: Α. Επιτροπής «Περιβάλλοντος, Χωρικού Σχε-
διασμού και Ανάπτυξης» και Β. Επιτροπής «Κοινω-
νικών Θεμάτων» και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Π.Σ. στις ως άνω Επιτροπές.

2 Συγκρότηση των Επιτροπών «Περιβάλλοντος, 
Χωρικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης» και «Κοινω-
νικών Θεμάτων» του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ηπείρου.

3 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Εκτελεστικού Γραμματέα» σε Προϊστάμενους 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

   Αριθμ. απόφ. 2/4/18-1-2024 (1)
Σύσταση δύο (2) αποφασιστικού χαρακτήρα επι-

τροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου (Π.Σ.), 

ήτοι: Α. Επιτροπής «Περιβάλλοντος, Χωρικού 

Σχεδιασμού και Ανάπτυξης» και Β. Επιτροπής 

«Κοινωνικών Θεμάτων» και μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων του Π.Σ. στις ως άνω Επιτροπές.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα του 
άρθρου 164, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 13 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163) και το άρθρο 90 του ν. 5079/2023 
(Α’ 215).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (π.δ. 140/
2010, Α’ 233), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 202855/
27-12-2016 (Β’ 4400), 163473/24-10-2017 (Β’ 3878) και 
64818/17-6-2022 (Β’ 3223) αποφάσεις του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας.

3. Τον πρότυπο κανονισμό λειτουργίας του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου [υπ’ αρ. 42071/6-7-2020 (Β’ 2938) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών].

4. Την υπ’ αρ. 96/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Ιωαννίνων, για την επικύρωση των αποτελε-
σμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 
2023 και την ανακήρυξη του επιτυχόντος και των επιλα-
χόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων Περιφερειάρχη 
και μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου, 
όπως ισχύει μετά την μερική τροποποίηση αυτής, δυ-
νάμει των υπ’ αρ. 264/2023 και 289/2023 αποφάσεων 
του Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 36/2024 (αρ. πρωτ. 4476/15-1-2024, ΑΔΑ: 
Ψ2Τ146ΜΤΛ6-Ε6Φ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών για τη συγκρότηση και λειτουργία των επιτροπών 
του περιφερειακού συμβουλίου «Αποφασιστικές και 
Γνωμοδοτικές Επιτροπές».

6. Την από 10/1/2024 επί του θέματος εισήγηση του 
Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου, 
όπως κατατέθηκε στο Συμβούλιο (υπό στοιχεία Π.Σ. 
4372/57/10-1-2024) (συνημμένα με α/α: 4 στο φάκελο 
1/2024 συνημμένων εισηγήσεων κ.λπ. στα θέματα του 
Π.Σ.), με την οποία έθεσε στο Σώμα τις διατάξεις του άρ-
θρου 164 του ν. 3852/2010, ήτοι:

Σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 164 του 
ν. 3852/2010:

«1. Με απόφαση του περιφερειακού συμβουλίου, η 
οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνό-
λου των μελών του, μπορεί να συστήνονται μέχρι δύο (2) 
επιτροπές, στις οποίες το συμβούλιο μεταβιβάζει αρμο-
διότητές του για συγκεκριμένους τομείς περιφερειακής 
πολιτικής που ορίζονται από αυτό ανάλογα με τα χαρα-
κτηριστικά και τις ιδιαιτερότητες της οικείας περιφέρει-
ας. Μέλη των επιτροπών αυτών ορίζονται περιφερειακοί 
σύμβουλοι ανάλογα της δύναμης των περιφερειακών 
παρατάξεων. Δεν αποτελεί ασυμβίβαστο η ταυτόχρονη 
συμμετοχή των περιφερειακών συμβούλων στη περι-
φερειακή επιτροπή και στις επιτροπές του παρόντος. 
Ο αριθμός των μελών της κάθε επιτροπής καθορίζεται 
με απόφαση του περιφερειακού συμβουλίου. Η θητεία 
των επιτροπών ορίζεται στην απόφαση συγκρότησης.

2. Πρόεδρος της κάθε επιτροπής είναι ο αρμόδιος 
σχετικά με το αντικείμενο της επιτροπής αντιπεριφε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 784

6085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6086 Τεύχος B’ 784/02.02.2024

ρειάρχης ή περιφερειακός σύμβουλος της πλειοψηφί-
ας που ορίζεται από τον Περιφερειάρχη. Αντιπρόεδρος 
εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίαση ένα από τα μέλη της 
επιτροπής που προέρχεται από τη μειοψηφία.

3. Το περιφερειακό συμβούλιο μπορεί, για θέματα ιδι-
αίτερα σοβαρά, με ειδική αιτιολογία, και με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του, να αποφασίζει 
ότι θα ασκήσει το ίδιο αρμοδιότητες που είχε μεταβι-
βάσει στις επιτροπές. Οι επιτροπές, με απόφαση που 
λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου 
των μελών τους, μπορούν να παραπέμπουν συγκεκρι-
μένο θέμα της αρμοδιότητάς τους στο περιφερειακό 
συμβούλιο για τη λήψη απόφασης, εφόσον κρίνουν ότι 
αυτό επιβάλλεται από την ιδιαίτερη σοβαρότητά του.

4. Για τη σύγκληση, την απαρτία, την πλειοψηφία, τη 
λήψη απόφασης και κάθε άλλο σχετικό θέμα εφαρμό-
ζονται αναλογικά τα άρθρα 175 και 177 για την περιφε-
ρειακή επιτροπή».

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγήθηκε:
Ι) Τη σύσταση Επιτροπής Περιβάλλοντος, Χωρικού Σχε-

διασμού και Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα 
με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010, με ενδεκαμελή σύν-
θεση, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου (10 συν 1), 
με θητεία μέχρι 30-6-2026 (αντίστοιχη με τη θητεία του 
προεδρείου του Π.Σ.), με παράλληλη μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων, όπως αναγράφονται στην ως άνω εισήγηση.

II) Τη σύσταση Επιτροπής Κοινωνικών Θεμάτων Πε-
ριφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με το άρθρο 164 του 
ν. 3852/2010, με ενδεκαμελή σύνθεση, συμπεριλαμ-
βανομένου του Προέδρου (10 συν 1), με θητεία μέχρι 
30-6-2026 (αντίστοιχη με τη θητεία του προεδρείου του 
Π.Σ.), με παράλληλη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, όπως 
αναγράφονται στην ως άνω εισήγηση.

7. Τις τοποθετήσεις του Περιφερειάρχη, των παρατά-
ξεων και μελών του Π.Σ., και ό,τι διατυπώθηκε κατά τη 
διάρκεια της συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Περιφέρειας, 
αποφασίζει:

Ι) Τη σύσταση της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Χωρικού 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπείρου, σύμ-
φωνα με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010, με ενδεκαμελή 
σύσταση, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου (10 συν 
1), με θητεία μέχρι 30-6-2026, στην οποία μεταβιβάζο-
νται οι κάτωθι αρμοδιότητες:

1. Γνωμοδότηση για τη χωροθέτηση Β.Ε.ΠΕ. (σύμφωνα 
με το άρθρο 186, παρ. ΣΤ., περ. 13 του ν. 3852/2010), 
για την έγκριση ανάπτυξης. Επιχειρηματικών Πάρκων 
(σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 3982/2011).

2. Γνωμοδότηση για έγκριση Περιβαλλοντικών όρων 
για έργα και δραστηριότητες Α1 και Α2 κατηγορίας.

3. Παρακολούθηση της εφαρμογής και αξιολόγηση 
των κανονισμών διοίκησης και λειτουργίας καθώς και 
των σχεδίων διαχείρισης προστατευόμενων περιοχών 
(σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 2742/1999 και το άρ-
θρο 186, παρ. ΣΤ., περ. 19 του ν. 3852/2010).

4. Γνωμοδότηση για τη συγκρότηση συλλογικών ορ-
γάνων (γνωμοδοτική επιτροπή διαχείρισης τοξικών και 
επικίνδυνων αποβλήτων και PCB’s, διαχείρισης πετρελαι-

οειδών καταλοίπων χρησιμοποιούμενων ορυκτέλαιων 
και λοιπών προϊόντων για τη διάθεση λυμάτων ή βιο-
μηχανικών αποβλήτων σε επιφανειακά ύδατα, διαδικα-
σία των σχεδίων Π.Δ.) (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5673/
400/1997 - Β’ 192 κοινή υπουργική απόφαση και το άρ-
θρο 186, παρ. ΣΤ., περ. 20 του ν. 3852/2010).

5. Γνωμοδότηση κατά τη διαδικασία κατάρτισης Ρυθ-
μιστικών Σχεδίων, ΓΠΣ και ΣΧΟΟΑΠ που εκπονούνται 
στην Περιφέρεια Ηπείρου (σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
ν. 2508/1997 και το άρθρο 186, παρ. ΣΤ., περ. 23 του 
ν. 3852/2010).

6. Γνωμοδότηση κατά τη διαδικασία κατάρτισης ή ανα-
θεώρησης του Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού 
σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπεί-
ρου καθώς και για το Γενικό και τα Ειδικά Χωροταξικά 
Πλαίσια. (σύμφωνα με το άρθρο 186, παρ. ΣΤ., περ. 25 
του ν. 3852/2010).

7. Γνωμοδότηση σχετικά με το χαρακτηρισμό και 
την οριοθέτηση εκτάσεων ως Π.Ο.Α.Π.Δ. (Περιοχές Ορ-
γανωμένης Ανάπτυξης Παραγωγικών Δραστηριοτή-
των) (σύμφωνα με το άρθρο 186, παρ. ΣΤ., περ. 30 του 
ν. 3852/2010).

8. Γνωμοδότηση σχετικά με το χαρακτηρισμό Περιο-
χών Ειδικών Χωρικών Παρεμβάσεων (σύμφωνα με το 
άρθρο 186, παρ. ΣΤ., περ. 31 του ν. 3852/2010).

9. Γνωμοδότηση για Σχέδια Ολοκληρωμένων Αστικών 
Παρεμβάσεων (Σ.Ο.Α.Π.) (σύμφωνα με το άρθρο 186, 
παρ. ΣΤ., περ. 32 του ν. 3852/2010).

10. Κατάρτιση προγραμμάτων αξιοποίησης και δι-
αχείρισης των υδάτινων πόρων (σύμφωνα με τον 
ν.  3199/2003 περί «Προστασίας και διαχείρισης των 
υδάτων» και με το άρθρο 186, παρ. Γ., υποτομέας α., 
ν. 3852/2010).

11. Αναθέσεις μελετών μέχρι το επιτρεπόμενο όριο, 
ως ορίζεται με βάση την υπ’ αρ. 35798/2005 (Β’ 1050) 
υπουργική απόφαση, σε επιχειρήσεις οργανισμών τοπι-
κής αυτοδιοίκησης της Περιφέρειας Ηπείρου.

12. Έγκριση για συμμετοχή σε θεματικές εκθέσεις.
13. Όλα τα θέματα που αφορούν στην ίδρυση και 

λειτουργία λαϊκών αγορών και υπαίθριου εμπορίου 
(ν. 4497/2017, Α’ 171).

14. Γνωμοδότηση για την εκτίμηση περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων σχεδίων και προγραμμάτων (άρθρο 5 της 
υπ’ αρ. 107017/2006 κοινής υπουργικής απόφασης).

15. Γνωμοδότηση κατά τη διαδικασία κατάρτισης Το-
πικών και Ειδικών Χωρικών Σχεδίων (άρθρα 7 και 8 του 
ν. 4269/2014).

16. Γνωμοδότηση για τη χωροθέτηση Τουριστικών 
Λιμένων (άρθρο 12 του ν. 3986/2011).

17. Τον καθορισμό της αμοιβής ανάθεσης σε δικηγόρο, 
εξωδίκου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητη-
μάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμ-
φέροντα της Περιφέρειας και απαιτούν εξειδικευμένη 
γνώση και εμπειρία (Συμβούλιο Επικρατείας κ.λ.π., όπου 
συζητούνται σημαντικές υποθέσεις για τα συμφέροντα 
της Περιφέρειας) και επίσης για λόγους ευελιξίας και τα-
χύτερης διεκπεραίωσης των υποθέσεων.

18. Την έγκριση των προϋπολογισμών, ισολογισμών, 
απολογισμών, ετήσιων προγραμμάτων δράσης κει εκ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6087Τεύχος B’ 784/02.02.2024

θέσεις πεπραγμένων των νομικών προσώπων και επι-
χειρήσεων της Περιφέρειας.

19. Την άσκηση των καθηκόντων της αναθέτουσας 
αρχής κατά το στάδιο της εκτέλεσης των συμβάσεων 
υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογι-
σμού πλην των περιπτώσεων της απευθείας ανάθεσης, 
που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Περιφερειάρχη. 
Δύναται να εξουσιοδοτεί τις αρμόδιες υπηρεσίες προς 
άσκηση καθηκόντων αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο 
εκτέλεσης των συμβάσεων της περ. ιστ) του άρθρου  163 
του ν. 3852/2010, πλην των ζητημάτων που άπτονται 
τροποποίησης του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου 
αυτών.

II) Τη σύσταση της Επιτροπής Κοινωνικών Θεμάτων Πε-
ριφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με το άρθρο 164 του ν. 3852/
2010, με ενδεκαμελή σύσταση, συμπεριλαμβανομένου 
του Προέδρου (10 συν 1), με θητεία μέχρι 30-6-2026, 
στην οποία μεταβιβάζονται οι κάτωθι αρμοδιότητες:

1. Η λήψη αποφάσεων για ζητήματα που αφορούν τον 
εκσυγχρονισμό των Υπηρεσιών Υγείας, την προαγωγή 
της Υγείας και της Ευεξίας των πολιτών.

2. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων Πρόλη-
ψης, Δημόσιας Υγιεινής και Αγωγής Υγείας.

3. Η υποβολή προτάσεων και λήψη αποφάσεων για 
τη βελτίωση της λειτουργίας ή και τη δημιουργία νέων 
κοινωνικών δομών.

4. Η συζήτηση και λήψη αποφάσεων για την αντιμετώ-
πιση ζητημάτων κοινωνικής μέριμνας που ανακύπτουν 
από φυσικές καταστροφές.

5. Ο συντονισμός δράσεων και τη λήψη αποφάσεων 
που αφορούν προγράμματα αθλητικών και πολιτιστικών 
δραστηριοτήτων.

6. Η συζήτηση και λήψη αποφάσεων για ζητήματα που 
αφορούν τη μεταναστευτική πολιτική.

7. Η συζήτηση και λήψη αποφάσεων που αφορούν 
τις εργασιακές σχέσεις, την απασχόληση και εν γένει τη 
στήριξη των ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

8. Η συζήτηση, έγκριση και λήψη αποφάσεων για 
εκπαιδευτικά προγράμματα και για άσκηση πρακτικής 
εκπαίδευσης στις υπηρεσίες της Περιφέρειας.

9. Η συζήτηση και λήψη αποφάσεων για ζητήματα που 
αφορούν την Ηπειρωτική Αποδημία.

10. Η συζήτηση και λήψη αποφάσεων για ζητήματα 
ισότητας των δύο φύλων.

11. Η συζήτηση και λήψη αποφάσεων για συνεργασία 
και αδελφοποιήσεις με άλλες περιφέρειες της Ελλάδας 
και της Αλλοδαπής σε κοινωνικά ζητήματα.

- Ως Πρόεδρος της κάθε επιτροπής είναι ο αρμόδιος 
σχετικά με το αντικείμενο της επιτροπής αντιπεριφερει-
άρχης ή περιφερειακός σύμβουλος της πλειοψηφίας, 
που ορίζεται από τον Περιφερειάρχη.

- Ως Αντιπρόεδρος εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίαση 
ένα από τα μέλη της επιτροπής, που προέρχεται από τη 
μειοψηφία.

- Το Περιφερειακό Συμβούλιο μπορεί, για θέματα ιδι-
αίτερα σοβαρά, με ειδική αιτιολογία, και με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του, να αποφασίζει 
ότι θα ασκήσει το ίδιο αρμοδιότητες που είχε μεταβι-
βάσει στις επιτροπές. Οι επιτροπές, με απόφαση που 

λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου 
των μελών τους, μπορούν να παραπέμπουν συγκεκρι-
μένο θέμα της αρμοδιότητάς τους στο περιφερειακό 
συμβούλιο για τη λήψη απόφασης, εφόσον κρίνουν ότι 
αυτό επιβάλλεται από την ιδιαίτερη σοβαρότητά του.

- Για τη σύγκληση, την απαρτία, την πλειοψηφία, τη 
λήψη απόφασης και κάθε άλλο σχετικό θέμα εφαρμό-
ζονται αναλογικά τα άρθρα 175 και 177 για την Περιφε-
ρειακή Επιτροπή.

- Με απόφαση του Π.Σ., μπορούν να ενταχθούν νέες 
αρμοδιότητες ή να ανακληθούν ήδη δοθείσες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  H Πρόεδρος 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΠΡΑΪΜΗ -ΜΠΟΤΣΗ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 2/5/18-1-2024 (2)
Συγκρότηση των Επιτροπών «Περιβάλλοντος, 

Χωρικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης» και «Κοι-

νωνικών Θεμάτων» του Περιφερειακού Συμβου-

λίου Ηπείρου.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα του 
άρθρου 164, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 13 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163) και το άρθρο 90 του ν. 5079/2023 
(Α’ 215).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (π.δ. 140/
2010, Α’ 233), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 202855/
27-12-2016 (Β’ 4400), 163473/24-10-2017 (Β’ 3878) και 
64818/17-6-2022 (Β’ 3223) αποφάσεις του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας.

3. Τον πρότυπο κανονισμό λειτουργίας του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου [υπ’ αρ. 42071/6-7-2020 (Β’ 2938) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών].

4. Την υπ’ αρ. 96/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Ιωαννίνων, για την επικύρωση των αποτελε-
σμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 
2023 και την ανακήρυξη του επιτυχόντος και των επιλα-
χόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων Περιφερειάρχη 
και μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου, 
όπως ισχύει μετά την μερική τροποποίηση αυτής, δυ-
νάμει των υπ’ αρ. 264/2023 και 289/2023 αποφάσεων 
του Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 36/2024 (αρ. πρωτ. 4476/15-1-2024, ΑΔΑ: 
Ψ2Τ146ΜΤΛ6-Ε6Φ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών για τη συγκρότηση και λειτουργία των επιτροπών 
του περιφερειακού συμβουλίου «Αποφασιστικές και 
Γνωμοδοτικές Επιτροπές».

6. Την υπ’ αρ. 2/4/18-1-2024 απόφασή του, περί σύ-
στασης των επιτροπών «Περιβάλλοντος, Χωρικού Σχε-
διασμού και Ανάπτυξης» και «Κοινωνικών Θεμάτων», 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6088 Τεύχος B’ 784/02.02.2024

του Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου, σύμφωνα με 
το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 και μεταβίβασης της  
αρμοδιοτήτων.

7. Την από 10/1/2024 επί του θέματος εισήγηση του 
Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου, όπως 
κατατέθηκε στο Συμβούλιο (υπό στοιχεία Π.Σ. 4372/57/
10-1-2024) (συνημμένα με α/α: 4 στο φάκελο 1/2024 συνημ-
μένων εισηγήσεων κ.λπ. στα θέματα του Π.Σ.), με την οποία 
έθεσε στο Σώμα τις διατάξεις του άρθρου 164 του ν. 3852/
2010, ενημερώνοντας ότι μετά τη λήψη απόφασης του 
Π.Σ. όσον αφορά στη σύσταση των ως άνω Επιτροπών και 
την μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων, με σχετική απόφα-
ση του ίδιου οργάνου και κατά τα ως άνω οριζόμενα από 
την διάταξη του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, γίνεται η 
συγκρότηση των αντίστοιχων Επιτροπών από οριζόμενα 
μέλη του Π.Σ., ανάλογα της δύναμης των περιφερειακών 
παρατάξεων, ήτοι:

- Έξι (6) μέλη «πλέον του Προέδρου» από τη παράταξη 
της πλειοψηφίας, μετά των αναπληρωματικών αυτών και

- από ένα (1) μέλος από τις επόμενες τέσσερις κατά 
σειρά δύναμης παρατάξεις της μειοψηφίας, μετά των 
αναπληρωματικών αυτών.

8. Την πρόταση ορισμού των μελών από την παρά-
ταξη της πλειοψηφίας, όπως αυτά αναγνώσθηκαν από 
την Πρόεδρο του Π.Σ., κατόπιν ορισμού τους από τον κ. 
Περιφερειάρχη και έγιναν ομόφωνα δεκτές από το Σώμα.

9. Τις προτάσεις ορισμού των μελών από τις παρατά-
ξεις της μειοψηφίας, κατά σειρά δύναμής τους, όπως 
αναγνώσθηκαν από την πρόεδρο του Π.Σ., κατόπιν ορι-
σμού τους από τους επικεφαλής των παρατάξεων και 
έγιναν ομόφωνα δεκτές από το Σώμα.

10. Τις τοποθετήσεις του Περιφερειάρχη, των επικεφα-
λής των παρατάξεων και μελών του Π.Σ. και ό,τι διατυ-
πώθηκε κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης, αποφασίζει: 

Ι. Τη συγκρότηση της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Χω-
ρικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπείρου, 
σύμφωνα με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010, με τον ορι-
σμό δέκα (10) Περιφερειακών Συμβούλων ως μελών, 
πλέον του Προέδρου (10 συν 1), ως τακτικών μελών και 
ισάριθμων Περιφερειακών Συμβούλων, ως αναπληρω-
ματικών μελών της Επιτροπής, ως κάτωθι:

Τακτικά μέλη:
Από την παράταξη της πλειοψηφίας:
1. Λαζάνης Χαρίλαος (Χάρης)
2. Παπαρούσης Χριστόδουλος (Άλκης)
3. Περιστέρη Ελένη
4. Αρλέτου Αικατερίνη
5. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης)
6. Γκογκάκη Μαργαρίτα
Από τις παρατάξεις της μειοψηφίας:
7. Κορωναίος Θεόδωρος
8. Λιούρης Θεοχάρης
9. Ζέκα Πάσχου Κωνσταντίνα
10. Υφαντής Σπυρίδων
Αναπληρωματικά μέλη:
Από την παράταξη της πλειοψηφίας:
1. Παπαγρηγορίου Νικόλαος
2. Γκαμπρέλας Δημήτριος
3. Σπύρου Νικόλαος

4. Σίμου -Τάσιου Αναστασία
5. Δράκος Αναστάσιος (Τάσος)
6. Τσοβίλης Ευάγγελος
Από τις παρατάξεις της μειοψηφίας:
7. Δημητριάδης Σάββας
8. Ζούμπας Στέφανος
9. Πρέντζας Γεώργιος
10. Βασιλάκης Δημήτριος
ΙΙ. Τη συγκρότηση της Επιτροπής Κοινωνικών Θεμάτων 

Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με το άρθρο 164 του 
ν. 3852/2010, με τον ορισμό δέκα (10) Περιφερειακών 
Συμβούλων ως μελών, πλέον του Προέδρου (10 συν 1), 
ως τακτικών μελών και ισάριθμων Περιφερειακών Συμ-
βούλων, ως αναπληρωματικών μελών της Επιτροπής, 
ως κάτωθι:

Τακτικά μέλη:
Από την παράταξη της πλειοψηφίας:
1. Μητροκώστα Παναγιώτα (Γιούλα)
2. Βλέτσας Βασίλειος
3. Κίτσιος Κωνσταντίνος
4. Γκογκάκη Μαργαρίτα
5. Σίμου -Τάσιου Αναστασία
6. Λαζάνης Χαρίλαος (Χάρης)
Από τις παρατάξεις της μειοψηφίας
7. Δημητριάδης Σάββας
8. Παπαχρηστάκης Άλκης
9. Πρέντζας Γεώργιος
10. Τάτση Μαγδαληνή
Αναπληρωματικά μέλη:
Από την παράταξη της πλειοψηφίας:
1. Τσιάρα Σταυρούλα
2. Γούσης Χρήστος
3. Σπυρέλης Μιχαήλ
4. Γκαρτζονίκας Ηλίας
5. Κατέρης Ιωάννης
6. Παπαρούσης Χριστόδουλος (Άλκης)
Από τις παρατάξεις της μειοψηφίας
7. Αγγέλη Παναγιώτα
8. Ζούμπας Στέφανος
9. Κωτσαντής Κωνσταντίνος
10. Βασιλάκης Δημήτριος
- Ως Πρόεδρος της κάθε επιτροπής είναι ο αρμόδιος 

σχετικά με το αντικείμενο της επιτροπής αντιπεριφερει-
άρχης ή περιφερειακός σύμβουλος της πλειοψηφίας, 
που ορίζεται από τον Περιφερειάρχη.

- Ως Αντιπρόεδρος εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίαση 
ένα από τα μέλη της επιτροπής, που προέρχεται από τη 
μειοψηφία.

- Η θητεία των μελών των ανωτέρω Επιτροπών ορίζε-
ται μέχρι 30-6-2026.

- Για τη σύγκληση, την απαρτία, την πλειοψηφία, τη 
λήψη απόφασης και κάθε άλλο σχετικό θέμα εφαρμό-
ζονται αναλογικά τα άρθρα 175 και 177 του ν. 3852/2010 
για την περιφερειακή επιτροπή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 H Πρόεδρος 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΠΡΑΪΜΗ -ΜΠΟΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6089Τεύχος B’ 784/02.02.2024

 Αριθμ. οικ.: 11269/929 (3)
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Εκτελεστικού Γραμματέα» σε Προϊστάμενους 

Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου.

  Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 45 του ν. 3979/2011 «Για 
την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 138).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

4. Την περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνη-
ση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συν-
δυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

7. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (π.δ. 140/
2010, Α’ 233), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
202855/27.12.2016 (Β’ 4400),163473/24.10.2017 (Β’ 3878) 
και 64818/17.6.2022 (Β’ 3223) αποφάσεις της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αρ. οικ. 845/155/3-1-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20, ΑΔΑ: 
95577ΛΟ00) απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, με 
την οποία διορίστηκε Εκτελεστικός Γραμματέας της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου ο Σιώλος Δημήτριος του Γεωργίου 
μέχρι 31-12-2028.

9. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών για την εξα-
σφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή της Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Εκτελεστικού Γραμματέα» για την έγκριση μετακίνησης 
των υπαλλήλων της Περιφέρειας Ηπείρου ως εξής:

Α) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ-
ΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ:

1.α. Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, με 
έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την 
Περιφέρεια Ηπείρου.

β. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, 
με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την 
Περιφέρεια Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

δ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

ε. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα και τοπική 
αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας.

στ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Ιωαννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιό-
τητα στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων. 

ζ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζα.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος, στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

4. Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας 
αυτού, η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελε-
στικό Γραμματέα.

5. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού, σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης ή κωλύματος, παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Β) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ:
1.α. Διεύθυνση Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα 
σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

β. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης του Πολίτη, με έδρα τα 
Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Διοίκησης, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπι-
κή αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

δ. Διεύθυνση Οικονομικού, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

ε. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού Περιφερεια-
κής Ενότητας Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική αρμο-
διότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

στ. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσπρωτίας.

ζ. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού Περιφερεια-
κής Ενότητας Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπική 
αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

4. Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας 
αυτού, η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελε-
στικό Γραμματέα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6090 Τεύχος B’ 784/02.02.2024

5. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού, σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης ή κωλύματος, παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Γ) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ:

1.α. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας, με έδρα τα Ιω-
άννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Ηπείρου.

β. Διεύθυνση Κτηνιατρικής, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Πολιτικής Γης, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

δ. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, με έδρα την Άρτα και 
τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

ε. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγου-
μενίτσα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Θεσπρωτίας.

στ. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ιωαννίνων.

ζ. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας,με έδρα την Πρέβεζα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

4. Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας 
αυτού, η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελε-
στικό Γραμματέα.

5. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού, σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης ή κωλύματος παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Δ) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ:
1.α. Διεύθυνση Βιομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών 

Πόρων, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε 
όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

β. Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπο-
ρίου και Τουρισμού, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρ-
μοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική αρμοδιότητα στην 
Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

δ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Θε-
σπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα και τοπική αρμοδι-
ότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας. 

ε. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Ιω-
αννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων.

στ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

4. Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας 
αυτού, η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελε-
στικό Γραμματέα.

5. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού, σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης ή κωλύματος, παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Ε) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-
ΝΙΩΝ:

1.α. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφε-
ρειακής Ενότητας Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική 
αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

β. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσπρωτίας.

γ. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερει-
ακής Ενότητας Ιωαννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπι-
κή αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων.

δ. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερει-
ακής Ενότητας Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπι-
κή αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

4. Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας 
αυτού, η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελε-
στικό Γραμματέα.

5. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού, σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης ή κωλύματος, παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

ΣΤ) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ:

1.α. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας, με έδρα τα Ιωάννινα 
και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6091Τεύχος B’ 784/02.02.2024

β. Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας, με έδρα τα Ιω-
άννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, με έδρα την Άρτα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Άρτας.

δ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την 
Ηγουμενίτσα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερεια-
κή Ενότητα Θεσπρωτίας.

ε. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, με έδρα τα 
Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ιωαννίνων.

στ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας, με έδρα την 
Πρέβεζα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή 
Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

4. Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας 
αυτού, η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελε-
στικό Γραμματέα.

5. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού, σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης ή κωλύματος, παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Ζ) ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
1. Στον Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πο-

λιτικής Προστασίας: την υπογραφή των εντολών μετα-
κίνησης εντός και εκτός έδρας, στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό των Προϊσταμένων των κατωτέρω αναφε-
ρομένων Τμημάτων και των υπαλλήλων του Τμήματος 
ΠΕ Ιωαννίνων:

α. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενό-
τητας Άρτας.

β. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσπρωτίας.

γ. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενό-
τητας Πρέβεζας.

Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος, στον 
νόμιμο αναπληρωτή του.

2. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων των Τμημάτων 
των ΠΕ στον αντίστοιχο Προϊστάμενο Τμήματος. Σε πε-
ρίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυτού, στον 
νόμιμο αναπληρωτή του.

Η) Για τα υπόλοιπα Αυτοτελή Τμήματα και Διευθύνσεις 
ήτοι:

- Νομική Υπηρεσία,
- Αυτοτελές τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου,
- Αυτοτελές τμήμα Παλλαϊκής Άμυνας και Πολιτικής 

Σχεδίασης Εκτάκτων Αναγκών (ΠΑΜ-ΠΣΕΑ),
- Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων,
- Αυτοτελές Γραφείο Ισότητας.
Η αρμοδιότητα της υπογραφής των εντολών μετα-

κίνησης εντός και εκτός έδρας, στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό των υπαλλήλων παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 242 του ν. 3852/2010.

Οι ως άνω Προϊστάμενοι Διευθύνσεων ή Αυτοτελών 
Τμημάτων για τις μετακινήσεις εκτός έδρας των υπαλλή-
λων τους θα υποβάλλουν Ημερήσιο Δελτίο μετακίνησης 
εκτός έδρας όσον αφορά τις ΠΕ Άρτας, Θεσπρωτίας και 
Πρέβεζας στον αντίστοιχο Χωρικό Αντιπεριφερειάρχη της 
Περιφερειακής Ενότητας και όσον αφορά την ΠΕ Ιωαννί-
νων στον Περιφερειάρχη και στον Εκτελεστικό Γραμματέα.

Με την παρούσα απόφαση, η ισχύς της οποίας αρχίζει 
από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, ανακαλείται κάθε άλλη σχετική πράξη, αναφορικά 
με την έγκριση μετακινήσεων εκτός έδρας εντός της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 23 Ιανουαρίου 2024

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΩΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6092 Τεύχος B’ 784/02.02.2024

*02007840202240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-05T11:03:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




